
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di atto amministrativo n. 42/2022, concernente: «Documento di Economia e 

Finanza Regionale (DEFR) 2023-2025 della Regione Marche», trasmessa con nota assunta al pro-

tocollo n.448 del 21 dicembre 2022; 

Visto il programma dei lavori comunicato con nota assunta al protocollo 434 del 14 dicembre 

2022 che prevede l’espressione del parere con termini ridotti; 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera a), della l.r. 4/2007; 

Visti gli articoli 16, 18 e 21 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali; 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole; 

2. di approvare e presentare all'Assemblea legislativa regionale le seguenti osservazioni: 

    visti i contenuti condivisibili, si ravvisa la necessità di:  

 a. sostenere le attività commerciali delle zone montane;  

 b.  adeguare il tariffario del trasporto pubblico locale;  

 c.  rivolgere una accurata attenzione alla ricostruzione delle zone colpite dal sisma; 

 d. consolidare le risorse previste per gli interventi di efficientamento degli edifici pubblici, ricom-

prendendo anche quelli di proprietà delle Province.  

  

        Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

PARERE ESPRESSO  

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  

  

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 42/2022, ad iniziativa della Giunta regionale concer-

nente: «Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2023-2025 della Regione Marche», 

nel testo approvato dalla I Commissione, trasmessa con nota assunta al protocollo n. 199 del 21 

dicembre 2022; 

Visto il programma dei lavori comunicato con nota assunta al protocollo 197 del 14 dicembre 

2022 che prevede l’espressione del parere con termini ridotti; 

Udito il relatore Gianfranco Alleruzzo nella seduta n. 17 del 22 dicembre 2022; 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 1), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del Consiglio regionale dell'economia e del 

lavoro; 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole; 

2. di approvare e presentare all'Assemblea legislativa regionale la seguente osservazione: 

a) si ritiene opportuno ribadire la necessità di un forte impegno nel metodo della concerta-

zione, sottolineando la necessità di investire in maniera strutturata su percorsi partecipativi 

con le parti sociali, in un frangente di grande trasformazione e crisi questo diventa un ele-

mento di portata straordinaria per gestirne la complessità; 

b) si sottolinea come il sistema integrato di sicurezza urbana debba considerare anche le po-

litiche sociali quali investimenti di promozione nella convivenza civile per una comunità 

coesa e sicura; 

c) si evidenzia, infine, come l’edilizia residenziale pubblica e locale possano trovare nuovo 

slancio anche attraverso la progettazione e realizzazione di edifici di Housing Sociale. 

 

         Il Presidente 

F.to Gianfranco Alleruzzo 

 

 


